

**Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der bliver etableret en miljøfond i Grønland og at øremærke afgiftsindtægterne på finanslovens hovedkonto 24.11.23, Miljøafgift på produkter til energifremstilling, til brug for fonden.** (Medlemmer af Inatsisartut for Siumut Kim Kielsen og Malik Berthelsen)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)

#### **1. behandling**

Medlemmer af Inatsisartut for Siumut, Kim Kielsen og Malik Berthelsen, har stillet forslag om etablering af en miljøfond som foreslås finansieret via afgifter på produkter til energifremstilling.

Formålet med at indføre en afgift er at skabe et provenu og samtidig regulere eller begrænse en adfærd.

Miljøafgifter skal i lighed med andre skatter og afgifter vurderes ud fra almindelige kriterier med hensyn til virkninger på fordelingspolitikken, mulighed for at finansiere samfundets udgifter, gennemskuelighed, virkninger for erhvervslivet og beskæftigelsen, administrative omkostninger.

Naalakkersuisut finder, at en øremærkning af skatter eller afgifter fratager politikerne mulighed for at foretage den nødvendige prioritering, ligesom det let bliver provenuets størrelse som afgør om en given miljøforbedrende aktivitet sættes i gang, i stedet ud fra en vurdering af om en igangsætning er politisk, miljømæssig eller rationel ønskværdig.

Midler til miljøforbedrende tiltag skal efter Naalakkersuisut vurdering sikres ved finanslovsbevillingerne på miljøområdet. Dermed ikke sagt at en indførelse af nye miljøafgifter ikke bør overvejes, men hvis sådanne afgifter indføres, skal provenuet fra disse afgifter indgå i landskassen på lige fod med provenuet fra øvrige skatter og afgifter.

I den forbindelse skal Naalakkersuisut oplyse, at det går godt med at gennemføre pilotprojekter vedrørende affald samt etablering af modtagefaciliteter og kildesortering af affald i samarbejde og fælles finansiering med kommunerne i henhold til de mål, der er sat i affaldshandlingsplanen.

Naaakkersuisut skal gøre opmærksom på, at der allerede i dag eksisterer en miljøfond, som blev oprettet i 1989, og miljøfonden støtter projekter med et årligt beløb på mellem 30.000-80.000 kr.

På baggrund af ovennævnte, indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til forkastelse.